かなざわ強助隊 各位

金沢区役所総務課

かなざわ強助隊（金沢区災害時等協力事業所）と地域防災拠点との連携について（御依頼）

平素より、かなざわ強助隊（金沢区災害時等協力事業所）としてご協力いただきありがとうござ

います。

今年度は、発災時に、かなざわ強助隊の皆様と地域防災拠点とが連携して災害対応や避難所

対応を行うことができるよう、連絡体制の充実を図りたいと考えています。

つきましては、地域防災拠点へ登録内容(連絡先等)を共有することについて、承諾の可否をご

回答くださいますようお願い申し上げます。

そのほか、かなざわ強助隊の登録継続の意向確認等につきましても併せてご回答いただきま

すようよろしくお願いいたします。

※地域防災拠点とは、地域の方が主体となって運営を行う避難所です。大規模な地震などの災害

が発生した際に、自宅での生活が困難になった人々が一定期間避難生活を送る場所であり、地

域の情報拠点、物資の集配拠点などの役割も担う施設です。行政の支援のもと、横浜市内全区

に設置されており、主に市立の小中学校が地域防災拠点として指定されています。詳しくは「別添

１」をご確認ください。

＜地域防災拠点との連携例＞

・情報交換(発災時の協力内容の確認等)

・地域防災拠点の訓練への参加(拠点から個別に連絡がある場合)

地域防災拠点からの協力依頼により活動(発災時地域防災拠点から必ず連絡が来るわけではあ

りません。また、被災時の状況により依頼を断ることも可能です。)

（例）

・地域の障害物の撤去

・負傷者の搬送支援

・食品の提供

・避難所への物資提供

・理美容サービス

・情報伝達、広報活動の支援 等

平常時平常時

発災時